
CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D.P.R.S. del23-5-1997

Maodetario senz4 rappreeentanva del Consozio di Bonifica §icitia Occidentale
(D.P- Reg. Sicilia n.467 del 12 seffembre 2017\

I)etermina del Yice Direttore Genemle n" 144 del23 novenabre 2017

Oggeffo: Determina a contrarre e affrdamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma Zlett. a) d.lgs.

5012016 della fornitura e posa in opera di infissi, uei locali del Corsorzio siti in Via Boccaccio, n. 16,

terzo piano. Importo € 5.400,00 - SMARTCIG ZSF20E30C1-

IL YICE DIR§,TTORE GENERAL§

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitré (23) del mese di novembre nella sede territoriale

di Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio,lS la sottoscritta

d-ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO ilR.D. 13 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n.5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede f istituzione del Consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nel1a

GURS n. 4l del 29 settembrc2017 con il quale viene adottato 1o schema tipo di Statuto dei Consorzi

di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014,n. 5 art. 13 e costinrito il Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentde che irccorpa i consorzi di bonifrca : 1 Trapani, 2 Palermo, 3 - Agrigento, 4

Caltanissett4 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

YISTO il Decreto del Presidente deltraRegione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato 1o schema tipo del Regolamento di

Aryantzzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13;

\[STA deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 caala quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo 1o schematipo approvato con Decreto

del Presidente della Regionen.467 del 12 settembre 2017;



VISTA la deliberazione comrnissariale n.2 del 16 cttobre 2017 corl. Ia quale è stato adottato

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2Al7;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Region e n. 467

del I2 settembre 2Al7 dlieffetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione

dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla fonnalirzano*e

dell'affrdamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzanane;

VISTA la deliberan. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili delf istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi dr

Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di

Bonifrca Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di

Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO l'atto di delega del Direffore Generale del Consorzio prot. n.219 del 10 novembre

2017;

PREMESSO che si è rawisata la necessita di prowedere alla sostituzione degli infissi esterni

in legno dei locali del Consorzio siti in Caltanissetta nella Yia Boccaccio 16,3" piano in stato di

vetustàr, al fine di migliorare il bilancio energetico dell'appartamento e di rispondere alle normative

intema disicwezza;

che con delibera n. 5 dell'l febbraio 2017 è stata autorizratalaredanone della ynziarelativa

alla sostituzione degli infissi di cui in oggetto e nominato il funzionario consortile geom. Giuseppe

Dominici quale Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e Direttore dell'esecuzione Lavori;

VISTA la per:zl,a relativa alla lbrnitura e posa in opera di infissi nei locali ufficio sede di

Caltanissetta" redaltadal Progettista in data16 novembre zAfi.

ATTESO che il Progettista dopo aver effettuato un esame dettagliato della fornitura e della

manodopera specializzatanecessariaper l'esecuzione dell'intervento cui in narrativa, ha elaborato un

quadro economico nel quale ha stimato una spesa complessiva di € 7 32A,0A;

2



CONSIDERATO che, a seguito di rm'indagine di mercato condotta tra diversi operatori

economici del settore, il RUP ha ritenuto economicamente vantaggioso rlspe{ wprezzidi mercato,

il preventivo di spesa pervenuto a questo Consorzio in data 15 novembre 2017 da parte della ditta

IN.VET. di Falzone Giancarlo Michele con sede in Caltanissetta, che per la fornitura e I'istallazione

di quanto richiesto ha offerto ilprezzn di € 5.400,00 oltre IVA;

che pertanto il RUP geom. Giuseppe Dominici haritenuto di potere procedere all'affidamento

diretto della fornitura e posa in opera di infissi nei locali ufficio sede di Caltanissetta in favore della

ditta IN.VET. di Falzone Giancarlo Michele;

RICHIAMATO I'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che

prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di conttrare, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

RICHIAMATO altresì - l'art. 36, cotnmaz, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che "Fermo

restondo quonto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltonti procedono all'ffidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secando le seguenti modslità: a) per offidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, mediante ffidamento diretto anche selrza prelìia consultazione di due o più

operatori economici o per i lsvori in amministrazione diretta";

R{TENUTO di potere procedere ricorrendo alfaffidaurento diretto, in conside azione della

natura dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la suarealizzazione e stante la

necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate;

RITENUTO nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento,

proporzionalità e trasparenza, di potere affidare la fornitura di che trattasi alla ditta IN.VET. di

Falzone Giancarlo Michele con sede in Caltanissetta, c.da Mangiaresta s.n.c. , P.[VA 01915790859

perrm importo complessivo di Euro 5.400,00 oltre I.V.A. ;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA
APPROVARE la prernessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c.2 del D. Lgs 50/2006, la fomitura e posa in opera di infissi,

nei locali del Consorzio siti in Via Boccaccio, n. 16, terzo piano, alla ditta IN.VET. di Falzone

Giancarlo Michele con sede in Caltanissetta, c.da Mangiaresta s.a.c. , P.IVA 01915790859 per un

importo complessivo di Euro 5.400,00 oltre I.V.A.;



LIQUIDARE e pagare la ditia afftdatana a fbrnitura ed tnstallazrone completaia
verifica della sua regolarita e presentazione di fatfixa;

IMPUTARE la spesa di € 5.400,00 al cap. 721 delbilancio corrente esercizio.-

prevla

IL VICE DIRET/ORE GEFTERALE

(W"""f",

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

@*@'*ttu>

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del Consorzio
di Bonifica 4 Caltanissetùa - Mandatario sr':nza rappresentanza del Consouic di Bonifica Sicilia
Occidentale - dal giomo;lz! ictn al giorno

SEGRET

IL CAPO SETTORE

ARI GENERALI

Pate\ò)

4


